
Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

 

CANDIDATO: Curcio Antonio 

 

 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

E DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 

 

 

 

 

Giudizio del Prof. Pasquale Perrone Filardi; 

 

Il candidato presenta un eccellente curriculum scientifico, didattico e clinico. E’ attualmente 

professore associato (SSD MED 11) presso la università Magna Graecia di Catanzaro, dopo 

essere stato nella stessa sede ricercatore universitario nel settore disciplinare MED/11, e 

dimostra una intensa e continuativa attività di ricerca nel campo della elettrofisiologia clinica e 

delle applicazioni di tecnologie innovative alla assistenza. La produzione scientifica risulta di 

ottimo livello, continuativa e con collocazione editoriale dei prodotti della ricerca mediamente 

ottima, con punte di eccellenza. L’indice di Hirsch è 31. Ha conseguito il dottorato di ricerca in 

Biotecnologie mediche ed il master universitario in Emodinamica e cardiologia interventistica, 

ed è membro del collegio dei docenti dello stesso dottorato. Svolge intensa attività didattica nel 

corso di laurea magistrale in medicina e chirurgia ed in numerosi corsi delle professioni 

sanitarie.  Il candidato ha svolto un periodo di ricerca all’estero presso la Duke University di 

Durham, USA, della durata di due anni. Riporta responsabilità di principal o co-principal 

investigator in numerosi progetti di ricerca indipendenti. 

In sintesi, il giudizio sul curriculum del candidato è ECCELLENTE 

 

 

Giudizio del Prof. Paolo Calabrò; 

Il candidato Antonio Curcio presenta un eccellente curriculum sia per quanto riguarda l’ambito 

scientifico, che per quello clinico e didattico.  

Dopo un percorso accademico di molti anni, ricopre attualmente la posizione di professore 

associato (SSD MED 11) presso la università Magna Graecia di Catanzaro.  

Ha conseguito, dopo la Specializzazione in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, anche il 

dottorato di ricerca in Biotecnologie mediche ed il master universitario in Emodinamica e 

cardiologia interventistica. Inoltre, come incarico accademico è membro del collegio dei docenti 

dello stesso dottorato.  

Il candidato ha svolto un periodo di due anni di ricerca all’estero presso la Duke University di 

Durham, USA e risulta come responsabile in numerosi progetti di ricerca indipendenti sia 

nazionali che internazionali. 

In questi anni ha portato avanti, anche con un buon grado di autonomia, un’attività di ricerca 

nel campo della elettrofisiologia clinica che si è tradotta in una produzione scientifica di 

eccellente qualità (indice di Hirsch è 31), sia come intensità di lavori che come loro continuità 

nel tempo, in particolare con collocazione editoriale dei prodotti della medesima ricerca che 

risulta ottima.  



Infine, attualmente il candidato svolge una intensa attività didattica nel corso di laurea 
magistrale in medicina e chirurgia ed in numerosi corsi delle professioni sanitarie.  
In sintesi, il giudizio sul curriculum del candidato è ECCELLENTE 
 
 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Rocco Salvatore Patti; 

Il candidato è stato prima Ricercatore Universitario nel settore disciplinare MED/11 presso 
l’Università Magna Graecia di Catanzaro, dove è attualmente Professore Associato, sempre nel 
SSD MED 11.  
Ha svolto un’attività di ricerca continuativa e molto valida nel campo della elettrofisiologia clinica 
e delle applicazioni di tecnologie innovative alla assistenza. La produzione scientifica è di ottimo 
livello, caratterizzata da continuità e da una collocazione editoriale dei lavori di elevato livello. 
L’indice di Hirsch è 31. Il candidato ha svolto un periodo di ricerca all’estero presso il Duke 
University Medical College di Durham, USA, dal Gennaio 2004 al Dicembre 2005. È stato Principal o 
co-Principal Investigator in vari progetti di ricerca indipendenti. È stato vincitore di grant di ricerca, 
borse di studio e bandi competitivi di ricerca da parte di Società Scientifiche  
Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Biotecnologie Mediche nel 2009 presso l’Università degli 
Studi di Catanzaro “Magna Graecia”, dove è stato membro del Collegio dei Docen\ dei Do]ora\ di 
Ricerca in “Biomarcatori delle mala^e croniche e complesse” e di “Scienze biomediche cliniche e 
sperimentali”. Ha conseguito nel 2011 il Master Universitario in Emodinamica e Cardiologia 
Interventistica presso l’Università degli Studi di Catanzaro “Magna Graecia”.  Ha svolto intensa e 
continuativa attività didattica nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, in varie 
Scuole di Specializzazione ed in Corsi delle Professioni Sanitarie. È stato relatore e co-relatore in 
varie tesi di Laurea.   
Svolge abitualmente attività clinica, prevalentemente come operatore in procedure di 
cardiologia interventistica in ambito aritmologico, inclusa l’elettrostimolazione, le tecniche 
ablative atriali e ventricolari, e la stimolazione cardiaca avanzata in pazienti con scompenso 
cardiaco. Ha esperienza anche nei sistemi di monitoraggio remoto dei device e nella 
telemedicina in ambito aritmologico, in particolare per la stratificazione del rischio aritmico.   
La valutazione del profilo scientifico, didattico e clinico del candidato caratterizza un giudizio 
finale globale relativo al suo curriculum di livello ECCELLENTE 
 

 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

 

 

La Commissione all’unanimità giudica eccellente il curriculum del candidato. Egli riporta una 
continuativa attività di ricerca nel campo dell’elettrofisiologia e della applicazione di tecniche 
innovative per l’assistenza, con elevato impatto della produzione in termini bibliometrici e 
traslazionali, con collocazione dei prodotti mediamente ottima, spesso eccellente. 
Ottima la attività didattica, svolta presso il corso di laurea magistrale in medicina e chirurgia, 
presso il corso di dottorato di ricerca ed in numerose lauree delle professioni sanitarie. 
Ottima la attività di formazione con conseguimento del dottorato di ricerca, di un master 
universitario e con lo svolgimento di un periodo di ricerca presso una prestigiosa istituzione 
estera della durata di due anni. Ottima la capacità di direzione di gruppi di ricerca in qualità di 
investigatore principale 



Allegato n. 2 al verbale n. 2 

 
 
CANDIDATO: Gallo Giovanna 

 

 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

E DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 

 

 

 

 

Giudizio del Prof. Pasquale Perrone Filardi; 

 

La candidata presenta un ottimo curriculum scientifico, didattico e clinico. È ricercatrice 
universitaria a tempo determinato nel settore disciplinare MED 11 presso la università di Roma 
Sapienza, dove svolge il ruolo di Dirigente medico di I livello presso la azienda ospedaliero 
universitaria Sant’Andrea. Ha svolto una continuativa attività di ricerca collaborando a 
numerosi progetti in qualità di membro del gruppo di ricerca, mentre non sono riportate 
responsabilità di progetti in qualità di investigatore principale. Svolge attività di docenza in 
malattie dell’apparato cardiovascolare presso il corso di laurea in medicina e chirurgia della 
Sapienza, ed attività di docenza in numerosi corsi di professioni sanitarie. Ha conseguito in 
dottorato di ricerca in medicina sperimentale, curriculum in tecniche avanzate per la diagnosi e 
cura delle malattie cardiovascolari e polmonari, ed è stata per la durata di un anno assegnista di 
ricerca. Non riporta periodi di ricerca all’estero. La attività di ricerca ha riguardato i campi della 
ipertensione e dello scompenso cardiaco, con una collocazione dei prodotti di livello buono, 
talora ottimo, con indice di Hirsch di 13. In sintesi, il giudizio sul curriculum della candidata è 
OTTIMO 
 
Giudizio del Prof. Paolo Calabrò; 

La candidata presenta un curriculum vitae ottimo per l’attività scientifica, clinica e di didattica. 
Attualmente, è ricercatrice universitaria a tempo determinato SSD MED/11 presso l’Università 
di Roma “Sapienza”, dove ricopre il ruolo di dirigente medico di I livello nell’Azienda 
ospedaliero-universitaria “Sant’Andrea”. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Medicina 
Sperimentale, curriculum in tecniche avanzate per la diagnosi e cura delle malattie 
cardiovascolari e polmonari; ha ricoperto la posizione di assegnista di ricerca per la durata di 1 
anno. La candidata svolge la propria attività di docenza in malattie dell’apparato 
cardiovascolare presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dell’Università “Sapienza”; 
svolge inoltre attività di docenza in corsi di professioni sanitarie. La candidata ha svolto attività 
di ricerca in modo continuativo collaborando a diversi progetti come membro del gruppo di 
ricerca; non riporta nel curriculum responsabilità di progetti di ricerca in qualità di investigatore 
principale. La candidata non riporta periodi di ricerca all’estero. L’attività di ricerca si è 
concentrata su tematiche relative allo scompenso cardiaco e all’ipertensione arteriosa, con una 
collocazione dei prodotti di livello buono, con indice di Hirsch di 13. Il giudizio complessivo sul 
curriculum della candidata è OTTIMO. 
 
 



Giudizio del Prof. Giuseppe Rocco Salvatore Patti; 

La candidata è stata nel periodo 2020-2021 Assegnista di Ricerca presso l’Università La Sapienza 
di Roma, dove è attualmente Ricercatore a tempo determinato Tpologia A nel SSD MED/11.  
Ha svolto attività di ricerca prevalentemente nel campo dello scompenso cardiaco e 
dell’ipertensione arteriosa. La produzione scientifica parte dal 2017 ed è caratterizzata da una 
collocazione editoriale dei lavori di livello molto buono, in cui non frequentemente la candidata 
risulta come primo autore. L’indice di Hirsch è 13. Non risultano periodi di ricerca svolti 
all’estero. È stata membro di vari progetti multicentrici di ricerca, anche di Bandi di Ricerca, ma 
non risulta aver mai avuto ruolo di Principal Investigator.  
Ha avuto incarichi di docenza presso l’Università La Sapienza di Roma nel Corso di Laurea in 
Medicina e Chirurgia e nel Corso di Laurea in Infermieristica. È parte del corpo docenti della Scuola 
di Specializzazione in MalaXe dell'Apparato Cardiovascolare della Facoltà di Medicina e Psicologia, 
Università La Sapienza. Ha conseguito nel 2022 il Dottorato di Ricerca in “Medicina sperimentale, 
curriculum in tecniche avanzate per la diagnosi e cura delle malaXe cardiovascolari e polmonari”.  
 Svolge attualmente attività clinica come Dirigente Medico di I livello presso l’UOC di Cardiologia 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea di Roma. 
La valutazione globale del profilo scientifico, didattico e clinico della candidata caratterizza un 
giudizio finale relativo al suo curriculum di livello MOLTO BUONO. 
 

 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

 
La Commissione all’unanimità giudica ottimo il curriculum della candidata. Appare molto buona 
la attività di ricerca, incentrata nel campo della ipertensione e dello scompenso cardiaco, con 
collocazione dei prodotti mediamente molto buona, spesso ottima.  
Buona la attività di ricerca, continuativa e con collocazione dei prodotti mediamente molto 
buona, con buon impatto traslazionale e discreto indice di impatto. Ottima la attività didattica, e 
molto buona la formazione con conseguimento di dottorato di ricerca ed attribuzione di assegno 
di ricerca della durata di un anno 
 

 

 

 

 


